
PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech civilního řízení s mezinárodním prvkem

OBSAH

Slovo úvodem........................................ 11

I. PRAVOMOC SOUDŮ ČESKÉ 
REPUBLIKY VE VZTAHU 
К CIZINĚ

А. К soudní pravomoci obecně
1. Předpisy upravující pravomoc

soudů ve vztahu к cizině............ 13
2. Způsob vymezení soudní

pravomoci ....................................... 13
3. Pravomoc soudů к řízení o vztazích

čistě vnitrostátní zahraniční povahy.... 13
4. Nedostatek pravomoci soudů.

Zastavení řízení. Postoupení věci 
zahraničnímu orgánu .....................  14

5. Přenesení pravomoci na soudy
jiného státu.................................  14

B. Pravomoc v majetkových věcech
6. Vymezení pojmu „majetkový spor“ 

a „majetek“. Pravomoc založená 
místní příslušností. Příslušnost
určená polohou majetku.................  16

7. Pravomoc založená místní
příslušností. Bydliště žalovaného....  16

8. Pravomoc založená místní
příslušností. Vypořádání společného 
jmění manželů................................  17

9. Pravomoc založená místní
příslušností. Příslušnost určená 
jinak než sídlem (bydlištěm) 
žalovaného ...................................... 18

10. Pravomoc založená místní
příslušností. Příslušnost určená 
umístěním organizační složky 
zahraniční osoby ............................. 19

11. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost na výběr
daná (1) ........................................... 19

12. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost na výběr
daná (2) ........................................... 20

13. Pravomoc založená místní
příslušností. Příslušnost určená 
místem škodní události ..................  21

14. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost podle
sídla žalobce. Rozdělení ČSFR......  22

15. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost podle 
polohy majetku (1).
Předběžná opatření v řízení
s cizím prvkem................................  22

16. Pravomoc založená místní příslušností. 
Příslušnost podle polohy
majetku (2 ) ......................................  23

17. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost podle
polohy majetku (3 ) .......................... 24

18. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost podle
polohy majetku (4 ) .......................... 25

19. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost podle
polohy majetku (5 ) .......................... 25

20. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost podle
polohy majetku (6 ) .......................... 26

21. Pravomoc založená místní 
příslušností. Příslušnost podle
polohy majetku (7 ) .......................... 27

22. Pravomoc založená místní příslušností.
Výpověď z nájmu by tu .................... 27

23. Pravomoc založená místní
příslušností. Dohoda o místní 
příslušnosti ......................................  28

24. Pravomoc založená úmluvou stran.
Formulace úmluvy (1) .................... 28

25. Pravomoc založená úmluvou stran.
Formulace úmluvy (2) .................... 29

26. Pravomoc založená úmluvou stran. 
Příslušnost soudů. Ordinační řízení 29

27. Ujednání o příslušnosti
cizozemského soudu (1) ................  30



OBSAH

28. Ujednání o příslušnosti
cizozemského soudu (2) ...............

29. Pravomoc к exekučnímu řízení.
Podmínky řízení. Místní 
příslušnost. Ordinační řízení........

C. Pravomoc ve věcech rodinných 
a ve věcech osobního stavu

30. Pravomoc ve věcech manželských.
Rozvod manželství.......................

31. Pravomoc ve věcech výchovy
a výživy nezletilých. Dosažení 
zletilosti v průběhu řízení ............

32. Pravomoc ve věcech výchovy
a výživy nezletilých. Pozbytí 
státního občanství nezletilým .......

33. Pravomoc ve věcech výchovy
a výživy nezletilých. Výchova 
nezletilého českého občana 
žijícího v cizině. Vykonatelnost 
českého rozhodnutí v cizině........

34. Pravomoc ve věcech výchovy 
a výživy nezletilých.
Změna rozhodnutí
o výživném...................................

35. Pravomoc ve věcech výchovy
a výživy nezletilých. Dosažení 
zletilosti cizince v průběhu 
řízení ............................................

36. Pravomoc ve věcech výchovy
a výživy nezletilých. Ochrana 
majetku nezletilých cizinců 
žijících v tuzemsku .....................

37. Pravomoc ve věcech výživy 
nezletilých.
Výkon rozhodnutí ......................

38. Pravomoc v jiných věcech
týkajících se nezletilých. 
Ustanovení opatrovníka .............

39. Pravomoc v jiných věcech
týkajících se nezletilých. 
Schválení právního úkonu..........

40. Pravomoc к řízení o vztazích
mezi rodiči a dětmi. Pojem 
„vztahy mezi rodiči a dětmi“ .....

41. Pravomoc ve věcech určení
otcovství.......................................

42. Pravomoc ve věcech osvojení.
Výlučná pravomoc.
Uznání cizích rozhodnutí
o osvojení.......................................  41

43. Pravomoc ve věcech prohlášení 
za mrtvého.
Výlučná pravomoc.
Uznání cizích rozhodnutí...............  41

D. Pravomoc v dědických věcech
44. К pravomoci v dědických věcech

obecně. Dědictví po osobách
bez státní příslušnosti.....................  42

45. Pravomoc к řízení o dědictví 
nacházejícím se v cizině
po českém občanu.
Vzájemnost (1 )...............................  42

46. Pravomoc к řízení o dědictví 
nacházejícím se v cizině
po českém občanu.
Vzájemnost (2 )...............................  43

47. Pravomoc к řízení o dědictví 
nacházejícím sé v České republice 
po cizinci. Pojem bydliště
a místa, kde se fyzická osoba 
zdržuje............................................  43

48. Pravomoc к řízení o dědictví 
nacházejícím se v České republice 
po cizinci.
Výlučná pravomoc.
Uznání cizích rozhodnutí ( 1 ) .........  44

49. Pravomoc к řízení o dědictví 
nacházejícím se v České republice 
po cizinci. Výlučná pravomoc.
Uznání cizích rozhodnutí (2) .........  44

50. Pravomoc к řízení o dědictví
nacházejícím se v České republice 
po cizinci. Dodatečné projednání 
dědictví projednaného původně 
zahraničním soudem nebo
jiným orgánem ...............................  45

51. Pravomoc к řízení o dědictví 
nacházejícím se v cizině
po cizinci ........................................  46

52. Pravomoc ve sporech
souvisejících s dědickým řízením. 
Hereditatis petitio...........................  47

31

31

33

33

33

34

35

35

36

36

38

38

39

. 40



OBSAH

E. Pravomoc v jiných věcech; 
vynětí z pravomoci soudů

53. Pravomoc ve věcech výslovně
neupravených .................................. 48

54. Pravomoc ve věcech pracovních ....  48
55. Pravomoc к řízení o úschovách.

Ordinační řízení .............................. 48
56. Vynětí z pravomoci soudů. Předpisy

upravující vynětí z pravomoci........  49
57. Vynětí z pravomoci soudů.

Právní subjektivita diplomatických 
orgánů cizích států .......................... 50

58. Vynětí z pravomoci soudů.
Rodinní příslušníci
diplomatických zástupců ...............  50

II. POSTUPY ŘÍZENÍ
S MEZINÁRODNÍM PRVKEM 

A. Obecně
59. Rozhodné procesní právo.

Lex fori ...........................................  51
60. Rozhodné procesní právo.

Výkon cizích rozhodnutí................  51
61. Podmínky řízení. Způsobilost

být účastníkem řízení ...................... 51
62. Podmínky řízení. Místní příslušnost.

Ordinační řízení .............................. 51
63. Podmínky řízení. Průkaz

zastoupení na základě plné moci 
vystavené v cizině ........................... 52

64. Podmínky řízení.
Ustanovení opatrovníka 
zahraničnímu účastníku (1 )............  53

65. Podmínky řízení. Ustanovení 
opatrovníka zahraničnímu
účastníku (2) ................................... 53

66. Jednání v nepřítomnosti 
zahraničního účastníka. Právní
pomoc ve styku s cizinou...............  54

67. Dokazování. Použitelnost
důkazních prostředků tuzemskému 
právu neznámých (1 )....................... 54

68. Dokazování. Použitelnost
důkazních prostředků tuzemskému 
právu neznámých (2 )......................  54

69. Peněžité nároky vyjádřené
v cizí měně. Přípustnost dovolání ... 55

70. Náležitosti odůvodnění rozhodnutí 
z hlediska použití zahraničního
práva. Dovolací důvody..................  55

71. Náklady řízení. Odměna 
za zastoupení v řízení 
s mezinárodním prvkem ................  56

В. К některým druhům řízení
72. Řízení v majetkových věcech. 

Podmínky řízení. Místní
příslušnost. Ordinační řízení ..........  57

73. Řízení podle zákona
o mimosoudních rehabilitacích.
Předložení závěti v dědickém
řízení v cizině..................................  57

74. Řízení o rozvod manželství.
Podmínky řízení .............................. 58

75. Řízení o rozvod manželství.
Podmínky řízení. Místní 
příslušnost soudu. Ordinační
řízení ...............................................  58

76. Řízení o rozvod manželství.
Přerušení řízení. Překážka věci 
zahájené ..........................................  59

77. Řízení ve věcech výchovy 
a výživy nezletilých.
Podmínky řízení. Místní příslušnost. 
Ordinační řízení .............................. 59

78. Řízení o výživném. Úhrada 
osobních potřeb osoby žijící
v cizině............................................  59

79. Řízení o výživném. Následky
vystěhování osoby povinné 
výživným do ciziny......................... 60

80. Řízení o výživném. Stanovení
výživného v cizí měně .................... 60

81. Řízení o výživném.
Použitelnost Úmluvy o vymáhání 
výživného v cizině na nároky
právnických osob platících
výživné za povinného ..................... 62

82. Řízení o určení otcovství.
Podmínky řízení.
Místní příslušnost soudu.
Ordinační řízení .............................. 62

83. Řízení o osvojení. Souhlas
cizího státu к osvojení dítěte..........  63



OBSAH

84. Dědické řízení.
Označení děděných nemovitostí 
ve výroku rozhodnutí.
Cizí rozhodné právo.................

III. UZNÁNÍ A VÝKON CIZÍCH 
ROZHODNUTÍ A CIZÍCH 
ROZHODČÍCH NÁLEZŮ

85. Účinky uznání cizího rozhodnutí.
Rovnocennost uznaného 
rozhodnutí s rozhodnutím 
tuzemským ......................................

86. Účinky uznání cizího rozhodnutí.
Překážka věci pravomocně 
rozhodnuté ......................................

87. Uznání cizích rozhodnutí 
v majetkových věcech.
Procesní způsob uznání..................

88. Uznání cizích rozhodnutí 
v majetkových věcech.
Námitka započtení .........................

89. Uznání cizích rozhodnutí 
v majetkových věcech.
Podmínky řízení. Příslušnost 
soudu ...............................................

90. Uznání cizích rozhodnutí 
v majetkových věcech.
Návrh na vydání samostatného 
rozhodnutí o uznání. Podmínky 
řízení ...............................................

91. Výkon cizích rozhodnutí.
Rozhodné procesní právo...............

92. Výkon cizích rozhodnutí.
Podmínky řízení. Pravomoc soudů ...

93. Výkon cizích rozhodnutí.
Materiální vykonatelnost.
Označení povinného ......................

94. Výkon cizích rozhodnutí.
Výživné stanovené zlomkem, 
popř. procentem ze m zdy...............

95. Výkon cizích rozhodnutí.
Úroky z prodlení při neplacení 
výživného........................................

96. Výkon cizích rozhodnutí.
Vymáhání výživného v cizí měně ....

97. Exekuce na podkladě
cizozemských titulů ........................

65

65

65

65

66

66

66

67

68 

68

70

71 

71

98. Překážky uznání a výkonu obecně. 
Výkon cizích rozhodnutí
o výživném ..................................

99. Překážky uznání a výkonu.
Výlučná pravomoc (1) .................

100. Překážky uznání a výkonu.
Výlučná pravomoc (2) .................

101. Překážky uznání a výkonu. 
Nepravidelnosti řízení. Cizí 
rozhodnutí vydané
v nepřítomnosti žalovaného .........

102. Překážky uznání a výkonu.
Výhrada veřejného pořádku.........

103. Překážky uznání a výkonu. 
Nedostatek vzájemnosti.
Uznání cizích rozsudků
pro zmeškání................................

104. Uznání cizích rozhodnutí 
ve věcech manželských.
Účinky uznání.
Obnova řízení...............................

105. Uznání cizích rozhodnutí 
ve věcech manželských.
Výroky o výchově a výživě 
nezletilých pro dobu
po rozvodu ..................................

106. Řízení o návrhu na uznání
cizího rozhodnutí o výchově 
nezletilých...................................

107. Uznání cizích rozhodnutí
ve věcech manželských. 
Neplatnost manželství ................

108. Uznání cizích rozhodnutí 
ve věcech manželských.
Překážky uznání. Výhrada 
veřejného pořádku (1 ) ................

109. Uznání cizích rozhodnutí 
ve věcech manželských.
Překážky uznání.
Výhrada veřejného
pořádku (2) ................................

110. Nové řízení ve věci rozvodu
manželství, bylo-li uznání cizího 
rozhodnutí odepřeno (1) ...........

111. Nové řízení ve věci rozvodu
manželství, bylo-li uznání cizího 
rozhodnutí odepřeno (2) ...........

72

74

74

74

75

75

76

77

77

77

78

79

80 

80



OBSAH

112. Uznání cizích rozhodnutí 
ve věcech neupravených § 65 
a 67 ZMPS. Výkon cizích
rozhodnutí o výchově
nezletilých..................................... 81

113. Uznání cizích rozhodnutí
o osvojení...................................... 81

114. Uznání a výkon cizích 
rozhodčích nálezů.
Přezkoumávání nálezu ve věci 
samé. Výhrada veřejného
pořádku ......................................... 81

115. Uznání a výkon cizích rozhodčích
nálezů. Překážky uznání ..............  82

116. Uznání a výkon cizích 
rozhodčích nálezů.
Velká privatizace........................... 84

IV. ÚČINKY ZAHRANIČNÍCH 
KONKURSŮ V ČESKÉ 
REPUBLICE

117. Účinky konkursu prohlášeného 
cizozemským soudem na výkon 
pravomoci českých soudů. 
Odporovatelnost právním úkonům.. 87

118. Výkon rozhodnutí prodejem 
nemovitostí úpadce se sídlem
v cizině.......................................... 88

119. Účinky konkursu prohlášeného 
cizozemským soudem na řízení před 
českým soudem. Přerušení řízení .... 89

V. PRÁVNÍ STYK S ČLENSKÝMI
STÁTY EVROPSKÉ UNIE

120. Pojem „příslušnosti soudů“.
Časová působnost evropských 
předpisů o soudní
příslušnosti (1) ..............................  91

121. Časová působnost evropských 
předpisů o soudní
příslušnosti (2) .............................. 92

122. Ujednání o soudní příslušnosti.
Formulace ujednání ...................... 92

123. Ujednání o soudní příslušnosti.
Náležitosti žaloby ......................... 93

124. Přenesení pravomoci na soudy
jiného členského státu................... 94

125. Řízení o rozvod manželství.
Podmínky řízení. Místní příslušnost 
soudu. Ordinační řízení ...............  94

Vybraná ustanovení právních
předpisů citovaných v textu ...............  97
Přehled uveřejněných judikátů
podle právních předpisů..................... 106
Věcný rejstřík ........................................ 116


